10. Qui mortuus est pro nobis: ut sive vigilemus, sive dormiamus, simul cum illo vivamus.

11. Propter quod consolamini invicem: et edificare alterutrum, sicut et facitis.

12. Rogamus autem vos fratres ut noveritis eos, qui laborant inter vos, et praesunt vobis in Domino, et movent vos,

13. Ut habeatis illos abundantius in charitate propter opus illorum: pacem habete cum eis.

14. Rogamus autem vos fratres, corripite inquietos, consolamini pusillanimes, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes.

15. Videte ne quis malum pro malo alicui reddat: sed semper quod bonum est sectamini in invicem, et in omnes.

16. Semper gaudete.

17. Sine intermissione orate.

18. In omnibus gratias agite: haec est enim voluntas Dei in Christo Iesu in omnibus vobis.

19. Spiritum nolite extinguere.

20. Prophetias nolite spernere.

21. Omnia autem probate: quod bonum est tenete.

22. Ab omni specie mala abstinete vos:

23. Ipse autem Deus pacis sanctificet vos per omnia: ut integer spiritus vester, et anima, et corpus sine querela in adventu Domini nostri Iesu Christi servetur.

24. Fidelis est, qui vocavit

13. Y que les tengais una particular *veneracion* por el reconocimiento que la caridad debe inspiraros, pues trabajan por vuestra salvacion. Conservad siempre la paz con ellos, y no hagais nada para indisponerlos respecto de vosotros.

14. Os ruego tambien, hermanos *mios* que corrijais á los desarreglados, consoleis á los abatidos, ayudeis á los débiles, y seais pacientes con todos.

15. Cuidad de que ninguno vuelva á otro mal por mal; sino estad siempre prontos á hacer bien, tanto á vuestros hermanos como á todo el mundo.

16. Estad siempre alegres.

17. Orad sin cesar.

18. Dad gracias á Dios en todas las cosas, porque esto es lo que Dios quiere que hagais todos en Jesucristo.

19. No extingais el Espíritu de Dios, ni embarceis á los que él ha enriquecido con alguno de sus dones, que lo emplee en utilidad de la Iglesia.

20. No desprecieis las profecias; bien que tampoco debeis recibir todo lo que os dicen los que os parecen inspirado.

21. Sino probadlo todo; y aprobad lo que es bueno y conforme á lo que la fe nos enseña.

22. Absteneos de todo lo que tiene alguna apariencia de malo.

23. El mismo Dios de paz os santifique, y haga perfectos en todo, para que todo lo que hay en vosotros, espíritu, alma y cuerpo, se conserven sin mancha para la venida de nuestro Señor Jesucristo.

24. El que os ha llamado es fiel, y 1. Cor. 1.9

Y 19. El sentido del griego es este: tenerles una veneracion particular por el reconocimiento &c.